



Työ- ja elinkeinoministeriö
PL 32
00023 Valtioneuvosto
kirjaamo@tem.fi

LAUSUNTO

17.11.2016

Dnro 0793 /2016

Asia: Paliskuntain yhdistyksen lausunto hallituksen esityksestä Dnro TEM/6/08.08.01/2016

HALLITUKSEN ESITYS KAIVOSLAIN MUUTTAMISESTA

Työ- ja elinkeinoministeriö pyytää lausuntoa hallituksen esityksestä muutoksiksi kaivoslakiin (621/2011). TEM kysyi vuoden 2016 tammikuussa kommentteja lain toimivuudesta ja ne ovat pohjana uudistuksille. Esitetyt muutokset ovat teknisluonteisia eikä kaivoslain perusratkaisuja olla muuttamassa.

Luonnoksessa esitetään kaivosviranomaisen tarveharkinnan lisäämistä joihinkin lupamenettelyihin sekä tiettyjen viranomaismenettelyiden keventämistä. Myös karenssiaikojen lyhentämistä esitetään. Ministeriön mukaan muutokset eivät vaikuttaisi malminetsinnän tai kaivostoiminnan ympäristövaikutuksiin tai asianosaisten asemaan.

Kaivoslain 86 § säädetään kaivosluvan raukeamisesta. Pykälään ehdotetaan lisäystä: ”Kaivosalueen hallinnan perustessa kaivosluvan haltijan omistukseen tai kiinteistön omistajien kanssa tehtyihin sopimuksiin, ei edellä 3 momentissa säädettyä kymmenen vuoden enimmäisaikaa sovelleta, mikäli luvanhaltija osoittaa, että luvan raukeamista on lykättävä yleisen edun tai muiden erityisten syiden perusteella.” Paliskuntain yhdistys katsoo, että ehdotettu muutos johtaisi siihen, että kaivosluvut eivät käytännössä enää raukeaisi ja paikalliset sidosryhmät, kuten elinkeinot ja asukkaat, jotka tulisivat kärsimään haitoista, joita tuleva kaivos aiheuttaa, eläisivät loputtomiin epävarmuudessa siitä alkaako suunniteltu kaivostoiminta vaiko ei. Samalla heidän omien elinkeinojensa ja elinolojensa kehittäminen kärsisi merkittävästi. Tämä olisi kestävätilanne ja heikentäisi kaivostoiminnasta kärsivien asemaa, toisin kuin lakiesityksen vaikutusten arvioinnissa esitetään. Lainsäädännöllä ei tule antaa tähän mahdollisuutta.

TEM ei ole ottanut huomioon Paliskuntain yhdistyksen tammikuussa 2016 esittämiä muutoksia kaivoslakiin. Paliskuntain yhdistys esitti, että kaivoslain poronhoitoa koskevat pykälät tulisi laajentaa koskemaan koko poronhoitoaluetta pelkän erityisen poronhoitoalueen sijaan, koska poronhoito-oikeus on erityislailla turvattu erityinen oikeus, joka on voimassa koko poronhoitoalueella. Poronhoidon parempaa huomioon ottamista kaivoslaissa tulee edistää tulevaisuudessa, kun lain muuttamista käsitellään.

PALISKUNTAIN YHDISTYS

Anne Ollila
toiminnanjohtaja

ma/ao